Projeto de resolução - xadvxc20

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xadvxc20
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 139/2025
Protocolo nº 1852/2025
Processo nº 587/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor JAIR ANTONIO DE LIMA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor JAIR ANTONIO DE LIMA, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
JAIR ANTONIO DE LIMA.

Jair Antonio de Lima nasceu em 1955, na cidade de Irapuru, interior de São Paulo. Aos 12 anos, mudou-se para a
capital paulista com a família, buscando melhores oportunidades. Desde jovem, demonstrou espírito de
responsabilidade e dedicação, começando a trabalhar aos 12 anos como office boy para contribuir com o sustento
familiar.

Sua trajetória profissional foi marcada por diversas experiências. Atuou como motorista de caminhão e,
posteriormente, como vendedor de frango, experiência que lhe proporcionou os primeiros contatos com a indústria
frigorífica. Em 1979, aos 24 anos, iniciou sua jornada empreendedora com a abertura de sua primeira avícola em
São Paulo.

A partir de 1982, direcionou sua atuação para a indústria de carnes bovinas no Brasil, especializando-se na área
comercial. Seu espírito visionário e capacidade de gestão o levaram, entre 1987 e 1990, a abrir várias operações
industriais em diferentes regiões do país.

Buscando expandir os negócios internacionalmente, em 1997 inaugurou o Frigorífico Concepción, no Paraguai,
ampliando a presença da empresa na América do Sul. Sua liderança foi fundamental para consolidar a empresa no
mercado. Desde 2010, ocupa o cargo de Presidente do Conselho de Administração e é o principal acionista do
Frigorífico Concepción.

1

Projeto de resolução - xadvxc20

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O desejo de contribuir com o desenvolvimento regional o levou, em 2018, a inaugurar o frigorífico BFC na Bolívia.
A iniciativa não apenas gerou empregos e fortaleceu a economia local, como também ampliou as exportações de
carne boliviana para a China.

Sob sua liderança, o grupo expandiu suas operações e atualmente possui escritórios em seis países: Paraguai,
Bolívia, Brasil, Chile, Estados Unidos e China. Demonstrando constante visão de crescimento, em 2022 iniciou
uma nova expansão no Brasil com a criação da BMG Foods. Hoje, a empresa conta com:

7 plantas industriais de bovinos, sendo 3 localizadas em Rondônia;●

22 centros de distribuição, consolidando-se como o 3º maior frigorífico do Brasil em número de plantas de●

abate;
2 plantas industriais de suínos;●

1 granja dedicada ao desenvolvimento de matrizes suínas;●

Mais de 5.500 colaboradores no Brasil;●

Habilitação para exportação para mais de 40 países.●

A história de Jair Antonio de Lima é marcada por perseverança, visão estratégica e compromisso com o
desenvolvimento econômico e social das regiões em que atua. Seu legado inspira gerações e reflete a trajetória de
um empreendedor que transformou desafios em oportunidades de crescimento e prosperidade.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2